
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904193
del  09/10/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sergio Cardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 23/10/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4228 del 28/10/2019

 

Oggetto: CIG : 80727292B7, Determinazione a contrarre - Fornitura divise estive per il
personale ausiliario della Citta' metropolitana di Roma Capitale mediante RDO sul MePa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sergio
Cardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Vista la Legge 7 Aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della Legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

Visto il D.M. 21 del 22/02/2011, ora rivisto con D.M. del 11/01/2017 (Piano di azione per la
sostenibilità ambientale dei consumi della Pubblica Amministrazione - PAN GPP);

Visto che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, Dott. Stefano Orlandi esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del D.Lgs. 267/2000;

premesso che il personale ausiliario, autisti ed uscieri, è stato dotato di divise estive nel dicembre
2013 e che, pertanto, in considerazione dell'usura cui sono sottoposti i capi di abbigliamento loro
assegnati, si ritiene necessario procedere ad una nuova fornitura per le quantità specificate
nell'allegato Disciplinare di gara;

atteso che per la fornitura in questione non è presente alcuna Convenzione Consip, ma è attivo dal
28/08/2017 nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) il bando
"Beni - Tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza";

considerato che, per la suddetta fornitura, si ritiene opportuno avvalersi del MePa, ai sensi dell'art.
11, D.P.R. n. 101/2002 ed alla luce di quento disposto dall'art. 7, comma 2, della L. n. 94/2012,
utilizzando la modalità di Richiesta di Offerta (RdO);

che si ritiene opportuno predisporre una Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA, per la fornitura
delle divise estive, per un importo a base di gara di  € 85.400,00= IVA 22% inclusa;

per la seguente fornitura meglio specificata nell'allegato Disciplinare Tecnico:

Divise estive Quantitativo
Divise estive maschili 54
Divise estive femminili 27
Camicie estive maschili manica
lunga 118

Camicie estive femminili
manica lunga 69

Camicie estive maschili manica
corta 108

Camicie estive femminili
manica corta 57

 



che gli articoli richiesti devono essere conformi ai Criteri Ambientali Minimi indicati nel D.M. del
11/01/2017;

 

che saranno invitati a presentare offerta economica almeno n. 5 operatori economici specializzati
nel settore, abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per il bando "Beni -
Tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza";

che la gara sarà affidata, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016, all'operatore che avrà
presentato l'offerta con il minor prezzo, in quanto trattasi di fornitura sdandartizzata, in base alle
modalità di svolgimento della procedura selettiva specificata all'art. 7 dell'allegato Disciplinare di
gara;

che, pertanto, si ritiene necessario predisporre una RdO sul MePa, sulla base del Disciplinare di
gara e Disciplinare tecnico allegati, per l'acquisto delle divise estive per il personale ausiliario
dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per un importo a
base di gara di € 85.400,00 (IVA inclusa);

atteso che è stato nominato quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli
artt.5, co 1 e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016
F.S.A. dott.ssa Simona Buccioni del Dipartimento II - Servizio 3.

 

 

Preso atto che la somma di euro 85.400,00 trova copertura : 

quanto a euro 54.000,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo
103331-
(VEST-
0)

VEST - Vestiario, calzature armamento portatile e altri prodotti per la
persona - Organi istituzionali  

Articolo 5 VEST - Vestiario, calzature armamento portatile e altri prodotti per la
persona - Organi istituzionali  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180210  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.003 - EQUIPAGGIAMENTO
 

quanto a euro 31.400,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

 



Programma 6 UFFICIO TECNICO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo
103331-
(VEST-
0)

VEST - Vestiario, calzature armamento portatile e altri prodotti per la
persona - Ufficio tecnico  

Articolo 15 VEST - Vestiario, calzature armamento portatile e altri prodotti per la
persona - Ufficio tecnico  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180210  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.003 - EQUIPAGGIAMENTO
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1)  di disporre una Richiesta di Offerta (RdO) sul MePa, per la fornitura delle divise estive per il
personale ausiliario dell'Amministrazione, come meglio specificato in narrativa e nei Disciplinari
allegati, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, rivolta ad almeno n. 5 operatori
economici specializzati nel settore;

2) di approvare il Disciplinare di Gara e il Disciplinare Tecnico allegati;

3) di prevedere per tale affidamento un importo complessivo di € 85.400,00 (IVA inclusa), che trova
copertura finanziaria come segue:
-la somma di € 54.000,00 (IVA inclusa), sul Capitolo 103331 (VEST-0) - CDR DIP0203 - CDC
DIP0203 - E.F. 2019;
-la somma di € 31.400,00 (IVA inclusa), sul Capitolo 103331 (VEST-0) - CDR DIP0203 - CDC



DIP0203 - E.F. 2019;

4) di affidare la fornitura, con successivo atto, all'operatore economico che avrà presentato l'offerta
con il minor prezzo, in base alle modalità di svolgimento della procedura selettiva specificata all'art. 7
dell'allegato Disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

5) di attestare che il servizio in parola è stato inserito nella programmazione biennale di acquisto di
forniture e servizi 2019-2020, di cui all'art. 21 del D.Lgs 50/2016, allegata al Bilancio di Previsione
2019-2021 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 18/03/2019;

6) che, nel caso l'Amministrazione si trovasse nelle condizioni di aderire alle Convenzioni Consip, si
procederebbe al recesso unilaterale del contratto o alla modifica ed adeguamento riguardo ai costi ivi
stabiliti.

 

Di imputare la somma di euro 85.400,00 come segue: 

euro 54.000,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 80727292B7

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103331 5 DIP0203 DIP0203 180210 19124 2019 Pren. 80253 

euro 31.400,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 80727292B7

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 6 1 3 103331 15 DIP0203 DIP0203 180210 19124 2019 Pren. 80254 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


